tersendiri yakni terkenal dalam bidang falak. Beliau mempelajari ilmu falak dari

Abdurrahman bin Ahmad al Misri yang merupakan pelopor berkembangnya Ilmu

Falak di Indonesia. Abdurrahman bin Ahmad al Misri datang ke Indonesia

tepatnya ke Jakarta (Betawi) pada tahun 1314H/1896M dengan membawa tabel

1
http://www.sugengprabowo.com/pondok-pesantren-tremas

Setelah wafatnya Syeikh Saleh Darat, Ahmad Dahlan meneruskan perjuangannya

membina Pesantren Darat, hingga sekitar 8 tahun kemudian Ahmad Dahlan wafat

2
Nama lengkapnya adalah Mirza Mohammad Turghay Ulughbeik bin Shahrukh, lahir di

Salatin Iskandaria pada tahun 797H/1394M dan meninggal pada tahun 853H/1420M. lihat Slamet
Hambali “Ilmu Falak Menyimak Proses Pembentukan Alam Semesta, Banyuwangi: Bismillah
Publisher, 2012, hlm.267.

3
Ulama lain yang juga berguru kepada Abdurrahman bin Ahmad al Misri adalah Habib

Usman bin Abdilah bin ‘aqil bin Yahya yang dikenal dengan julukan Mufti Betawi yang pada akhirnya
menjadi menantu dari Abdurrahman bin Ahmad al Misri sendiri. Habib Usman kemudian mengajarkan
ilmu falak di Jakarta dengan menyusun buku berjudul “Iqadzun Niyam fi ma yata ‘alaqahu bil Ahillah
wa Shiyam” yang dicetak tahun 1321 H / 1903 M oleh percetakan Mubarakah Betawi. Meskipun buku
tersebut bukan buku ilmu falak, tetapi masih terkait dengan ilmu falak karena memuat beberapa
permasalahan hokum tentang puasa, rukyat, dan hisab. Lihat pada buku Muhyiddin Khazin “Ilmu
Falak dalam Teori dan Praktek” Yogyakarta: Pustaka Buana , hlm. 29.

4 Nama aslinya adalah Muhammad Saleh, lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan
Mayong, Kabupaten Jepara pada sekitar tahun 1820 M dan wafat pada tanggal 28 Ramadlan 1321H/
18 Desember 1903 pada usia 83 tahun, dan dimakamkan di Pemakaman Umum Bergota Semarang.

5
Setelah Ahmad Dahlan meninggal dunia, Siti Zahrah menikah lagi dengan Kyai amir yang

juga merupakan santri / murid dari Syekh saleh darat .

51

pada hari Ahad tanggal 7 Syawal tahun 1329 H/ 1911 M pada usia 50 tahun dan

Muhammad bin Yusuf al-Makki, dan lain sebagainya.10

2) Tadzkirotul Ikhwan

Nama lengkap dari kitab ini adalah Tadzkiratul Ikhwan fi Ba’dli

Tawarikhi wal a’malil Falakiyati bi Semarang berisi tentang perhitungan

ijtima’ dan gerhana dengan mabda’ kota semarang. Kitab ini selesai ditulis

pada tanggal 28 Jumadil Akhir 1321 H / 21 September 1903 M.11

3) Bulughul Wathar

Kitab ini membahas tentang perhitungan gerhana bulan dan gerhana

matahari.

4) Jadwal Waktu Salat Abadi

Jadwal waktu salat abadi ini ditemukan di masjid As-sajad Sendang Guwo

Tembalang Semarang, saat ini jadwal tersebut bisa dilihat di museum Masjid